Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 418/2023

Manifesta aplauso aos Policiais Militares,
Soldado Wesley de Moraes, Soldado
Victor de Lima Nunes e Soldado Danilo
Moreira da Silva em reconhecimento à
bravura e dedicação ao evitar um assalto no
Tivoli Shopping, agindo corajosamente contra
o meliante, que foi preso em flagrante.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores

CONSIDERANDO que os Policiais Militares, Soldado Victor de Lima Nunes,
Soldado Danilo Moreira da Silva, prontamente atendeu à ocorrência, prestando apoio ao
Soldado Wesley de Moraes que estava à paisana no local, contribuindo para a prisão do
criminoso em flagrante.

CONSIDERANDO a atuação coordenada e corajosa dos policiais, reflete a
importância da atuação coesa da Polícia Militar em situações de risco, demonstrando o valor
dessa instituição para a preservação da segurança e da tranquilidade da comunidade.

CONSIDERANDO a resposta rápida e efetiva dos Policiais, contribuiu para a
preservação da vida dos cidadãos presentes no local do ocorrido e garantiu que a ação
criminosa fosse prontamente interrompida.

Expressamos nossa profunda gratidão aos Policiais Militares, citados aqui
nesta moção, bem como a todos os membros da Polícia Militar, que diariamente arriscam suas
vidas para garantir a segurança e o bem-estar de nossa comunidade.

Esta Moção de Aplauso será registrada nos anais desta Casa Legislativa em
reconhecimento aos Policiais, Soldado Victor de Lima Nunes, Soldado Danilo Moreira da
Silva e Soldado Wesley de Moraes pela corajosa atuação em serviço e sua significativa
contribuição para a preservação da segurança e da tranquilidade de Santa Bárbara d'Oeste.

Mencionamos e prestamos nosso reconhecimento especial ao Policial Militar
Tenente Coronel Adriano Daniel, Comandante do 19º Batalhão da Polícia Militar, por sua
liderança e apoio aos Policiais Militares aqui homenageados. A atuação corajosa e exemplar
dos referidos policiais reflete a excelência do treinamento e da orientação oferecidos pelo 19º
Batalhão. É graças a essa gestão dedicada e comprometida que a Polícia Militar tem se
destacado na preservação da segurança e na defesa dos cidadãos de Santa Bárbara d'Oeste.
Expressamos nossa gratidão ao Tenente Coronel Adriano Daniel e reconhecemos sua
contribuição na formação de policiais capacitados e preparados para enfrentar situações
adversas com profissionalismo e eficiência.

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do Título V do
Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA
D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, manifesta aplauso aos Policiais Militares, Soldado
Wesley de Moraes, Soldado Victor de Lima Nunes e Soldado Danilo Moreira da Silva em
reconhecimento à bravura e dedicação ao evitar um assalto no Tivoli Shopping, agindo
corajosamente contra o meliante, que foi preso em flagrante.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 06 de agosto de 2023.

Felipe Corá
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

64
89

/2
02

3
07

/0
8/

20
23

 1
0:

12
 -

 C
H

A
V

E
: K

H
16

-0
M

0W
-B

K
P

7-
2C

5C

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 6 de agosto de 2023

2

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=KH160M0WBKP72C5C, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: KH16-0M0W-BKP7-2C5C

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

64
89

/2
02

3
07

/0
8/

20
23

 1
0:

12
 -

 C
H

A
V

E
: K

H
16

-0
M

0W
-B

K
P

7-
2C

5C

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=KH160M0WBKP72C5C
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: KH160M0WBKP72C5C
		2023-08-07T15:28:41-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura